

Số: 34/BC-SKHHCN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 01 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tổng kết hoạt động của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2022 và nhiệm vụ, kế hoạch năm 2023

#### Phần I

### KẾT QUẢ TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC CÔNG NGHỆ VÀ ĐỔI MỚI SÁNG TẠO THÀNH PHỐ NĂM 2022

#### I. HOẠT ĐỘNG THAM MƯU XÂY DỰNG CƠ CHẾ, CHÍNH SÁCH VỀ KHOA HỌC CÔNG NGHỆ VÀ ĐỔI MỚI SÁNG TẠO

Trong năm 2022, Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) đã tham mưu trình Ủy ban nhân dân Thành phố 12/13 cụ thể:

a) Chương trình công tác năm 2022 theo Quyết định số 133/QĐ-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố: đã trình 8/8 nội dung (100%), đã ban hành 7/8 nội dung.

b) Công văn số 2554/UBND-TTH ngày 27 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố, Công văn số 8473/VP-TTH ngày 07 tháng 10 năm 2022 và Công văn số 3773/VP-KT ngày 24 tháng 5 năm 2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố: đã trình 4/5 nội dung (80%), đã ban hành 2/5 nội dung. Một nội dung đang triển khai thực hiện là Đề án “Xây dựng Chiến lược phát triển hình ảnh, thương hiệu Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

(Chi tiết theo Phụ lục I đính kèm).

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỦ ĐỀ NĂM 2022 “THÍCH ỨNG AN TOÀN, LINH HOẠT, KIỂM SOÁT HIỆU QUẢ DỊCH COVID-19, TIẾP TỤC NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN ĐÔ THỊ, CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG ĐẦU TƯ, ĐỒNG HÀNH CÙNG DOANH NGHIỆP”

##### 1. Về tổ chức triển khai Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố

- Ban hành các Kế hoạch: (1) Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022<sup>1</sup>; (2) Kế hoạch cải thiện môi trường kinh doanh, môi trường đầu tư, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2021-2025 của Thành phố<sup>2</sup>; (3) Kế hoạch thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 tại Sở<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Kế hoạch số 286/KH-SKHHCN ngày 28/01/2022

<sup>2</sup> Kế hoạch số 1408/KH-SKHHCN ngày 24/5/2021

<sup>3</sup> Kế hoạch số 542/KH-SKHHCN ngày 03/3/2022

- Công tác cải cách hành chính: Sở KH&CN đã thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính đối với 64 thủ tục thuộc thẩm quyền giải quyết; cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 cho 42 thủ tục. Tỷ lệ hài lòng của người dân và doanh nghiệp đạt 100%; tỷ lệ giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính đúng hạn đạt 99%; số lượng hồ sơ được xử lý dịch vụ công trực tuyến cấp độ 3 đạt 99%. Duy trì hoạt động giải đáp thắc mắc của người dân, doanh nghiệp trên 02 trang thông tin điện tử<sup>4</sup>.

- Triển khai các nhiệm vụ được giao trong chương trình Chuyển đổi số của Thành phố (Quyết định số 2393/QĐ-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2020): đề xuất cơ chế hỗ trợ thử nghiệm sản phẩm, dịch vụ đổi mới sáng tạo trên địa bàn Thành phố<sup>5</sup>; Hướng dẫn doanh nghiệp sử dụng Quỹ Phát triển khoa học và công nghệ phục vụ chuyển đổi số<sup>6</sup>; Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố: phê duyệt Kế hoạch phát triển các trung tâm đổi mới công nghệ<sup>7</sup>; Mô hình hoạt động, tiêu chí, đối tượng, lĩnh vực xem xét và các chính sách thu hút khu vực tư nhân tham gia đầu tư tại Trung tâm Khởi nghiệp DMST Thành phố<sup>8</sup>.

## 2. Về tổ chức thực hiện Đề án hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2025 (Đề án 672)

### 2.1. Hoạt động nghiên cứu khoa học và công nghệ

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Chương trình nghiên cứu khoa học - phát triển công nghệ và nâng cao tiềm lực khoa học và công nghệ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025<sup>9</sup>, triển khai đặt hàng và tổ chức xét chọn 134/212 nhiệm vụ đăng ký, kết quả có 91 nhiệm vụ được Hội đồng đánh giá đạt và đề nghị cho triển khai thực hiện. Ký hợp đồng triển khai mới 46 nhiệm vụ với tổng kinh phí là 113.576 triệu đồng (trong đó kinh phí từ ngân sách là 84.271 triệu đồng, kinh phí từ nguồn khác là 29.204 triệu đồng); nghiệm thu 73 nhiệm vụ được Hội đồng đánh giá “đạt” (03 nhiệm vụ xuất sắc), tỷ lệ nhiệm vụ ứng dụng trực tiếp là 60,27%. Từ các kết quả nghiệm thu đã công bố được 38 đơn vị tài sản trí tuệ, 127 bài báo<sup>10</sup>, đào tạo được 44 thạc sĩ, 06 tiến sĩ.

b) Cấp mới Giấy chứng nhận hoạt động KH&CN cho 33 tổ chức (trong đó có 01 Chi nhánh, 01 tổ chức công lập) với vốn điều lệ là 116,84 tỷ đồng, cấp lại cho 38 tổ chức đề nghị thay đổi thông tin ghi trên Giấy chứng nhận.

c) Tiếp tục phát triển hệ thống liên kết nguồn lực thông tin KH&CN (STINET - [www.stinet.gov.vn](http://www.stinet.gov.vn)) phục vụ hoạt động nghiên cứu, phát triển, ứng dụng và DMST của xã hội: Hệ thống STINET tiếp tục kết nối, chia sẻ thông tin KH&CN với sự tham gia của 44 đơn vị thành viên. Hệ thống hiện có 588.361 tài liệu

<sup>4</sup> <http://doithoaidn.hochiminhcity.gov.vn> (của Trung tâm ITPC) và <http://www.dost.hochiminhcity.gov.vn>

<sup>5</sup> Tờ trình 21/TTr-SKH&CN ngày 06/01/2022 (lần 4)

<sup>6</sup> Kế hoạch số 788/KH-SKH&CN ngày 28/3/2022

<sup>7</sup> Kế hoạch số 552/KH-UBND ngày 23/02/2022

<sup>8</sup> Tờ trình số 2508/TTr-SKH&CN ngày 16/8/2022.

<sup>9</sup> Quyết định số 630/QĐ-UBND ngày 03 tháng 3 năm 2022.

<sup>10</sup> 85 bài báo trong nước, 42 bài báo quốc tế, trong đó có 09 bài báo ISI



KH&CN, với 61.192 lượt truy cập.

d) Tiếp tục theo dõi hồ sơ đã trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, ban hành Đề án mô hình thành lập Viện Công nghệ tiên tiến và ĐMST<sup>11</sup>.

## **2.2. Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa nâng cao năng suất chất lượng, ĐMST**

a) Tổ chức bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về đo lường cho 312 lượt cán bộ, công chức; 03 lớp tập huấn, phổ biến về các tiêu chuẩn quốc gia liên quan lĩnh vực truy xuất nguồn gốc; Tập huấn trực tuyến về đo lường hiệu chuẩn với 193 lượt tham dự và hơn 799 lượt xem; Tổ chức Hội thảo về đảm bảo đo lường trong lĩnh vực Y tế<sup>12</sup> với 92 người tham dự theo các Chương trình, Đề án của Chính phủ đã được Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt triển khai thực hiện trong năm 2022.

b) Triển khai Chiến lược Sở hữu trí tuệ (SHTT) và phát triển Tài sản trí tuệ (TSTT) trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030<sup>13</sup>: (1) Tổ chức khóa huấn luyện “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tạo lập, khai thác và bảo vệ tài sản trí tuệ” với 42 học viên của 21 đơn vị<sup>14</sup> tham dự; (2) Huấn luyện cấp độ Chuyên viên TSTT cho 54 học viên của 45 đơn vị<sup>15</sup> và cấp độ Giám đốc TSTT cho 45 học viên của 41 đơn vị<sup>16</sup>; (3) Tổ chức 02 hội thảo về sáng chế và SHTT với sự tham gia của hơn 266 đại biểu từ trường đại học, viện/trung tâm nghiên cứu, doanh nghiệp...; (4) Tư vấn, kết nối chuyên gia, cung cấp thông tin công nghệ, thiết bị cho 468 lượt doanh nghiệp.

c) Phối hợp với Trung tâm Chuyển đổi số Thành phố Hồ Chí Minh (DXCenter) và Công ty Cổ phần Dược phẩm Savi<sup>17</sup> triển khai các hoạt động hỗ trợ, phát triển các Trung tâm Đổi mới công nghệ trên địa bàn Thành phố theo Kế hoạch số 552/KH-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Phát triển các Trung tâm Đổi mới công nghệ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

d) Trang phổ biến kiến thức trực tuyến<sup>18</sup> tiếp tục được cải tiến giao diện và chức năng thu thập, phân loại và số hoá tài liệu với 19 chuyên đề thuộc 05 chủ đề (năng suất chất lượng, ĐMST, khởi nghiệp, sở hữu trí tuệ, quản trị doanh nghiệp); thu hút 29.064 lượt truy cập trong năm 2022.

đ) Tổ chức Hội thảo “Các giải pháp chuyển đổi số hỗ trợ nâng cao hiệu quả hoạt động kinh doanh và kinh nghiệm sử dụng nguồn Quỹ phát triển khoa học và

<sup>11</sup> Tờ trình số 3737/TTr-SKHHCN ngày 18/11/2022 (lần 8)

<sup>12</sup> Ngày 14/10/2022

<sup>13</sup> Quyết định số 266/QĐ-UBND ngày 19/01/2022

<sup>14</sup> 09 doanh nghiệp, 05 trung tâm/viện nghiên cứu, 07 trường ĐH

<sup>15</sup> Cấp độ 1: 37 doanh nghiệp, 04 trung tâm nghiên cứu, 02 trường ĐH, 02 CQNN

<sup>16</sup> Cấp độ 3: 23 doanh nghiệp, 06 trung tâm/viện nghiên cứu, 09 trường ĐH, 03 CQNN

<sup>17</sup> Ngày 13/9/2022 theo Công văn số 2758/SKHHCN-QLCN ngày 08/9/2022

<sup>18</sup> <https://phobienkienthuc.doimoisangtao.vn>



công nghệ của doanh nghiệp”, với đối tượng tham dự là các doanh nghiệp khoa học - công nghệ, doanh nghiệp thuộc các Khu Chế xuất và Khu Công nghiệp.

e) Hỗ trợ các doanh nghiệp tiếp cận các công nghệ, thiết bị hiện đại áp dụng trong sản xuất và kinh doanh tại Hội nghị về hoạt động ứng dụng, chuyển giao công nghệ địa phương năm 2022 và Sự kiện kết nối công nghệ và đổi mới sáng tạo Việt Nam năm 2022; Hỗ trợ 15 doanh nghiệp khởi nghiệp trong lĩnh vực chuyển đổi số về nông nghiệp của Thành phố kết nối, trao đổi kinh nghiệm phát triển sản phẩm, giao lưu hợp tác với các cá nhân, tổ chức cùng tham gia sự kiện Diễn đàn Mekong Connect 2022 tại Cần Thơ.

### 2.3. Phát triển thị trường KH&CN Thành phố

a) Công thông tin ĐMST và Chuyển giao công nghệ Thành phố (Techport) hiện có 15.765 CN&TB<sup>19</sup> của 2.062 nhà cung ứng, 2.748 tổ chức, chuyên gia tư vấn<sup>20</sup>, 563 dự án tìm kiếm đối tác. Techport đã thu hút 359.495 lượt truy cập và 100.019 lượt kết nối giao dịch trực tuyến giữa khách hàng và nhà cung ứng trên hệ thống. Duy trì hoạt động tổ chức trưng bày trực tiếp và trực tuyến, tổ chức 55 hội thảo giới thiệu công nghệ, 04 hội thảo báo cáo phân tích xu hướng công nghệ, 05 sự kiện kết nối ý tưởng, 05 sự kiện hợp tác công nghệ: thu hút 3.000 khách tham dự trên nền tảng trực tuyến và trực tiếp; thu hút 11.174 lượt xem khi phát trực tiếp (livestream) trên Techport, fanpage Sàn giao dịch công nghệ.

b) Tổ chức Techmart chuyên ngành “Nông nghiệp & Công nghệ sau thu hoạch”<sup>21</sup> và “Y tế và Chăm sóc sức khỏe cộng đồng”<sup>22</sup>: trưng bày giới thiệu 385 CN&TB tại 294 gian hàng trực tiếp/trực tuyến, thu hút 8.834 lượt tham quan trực tiếp/trực tuyến; tổ chức livestream 31 hội thảo, thu hút 592 lượt tham dự trên nền tảng Google Meet và hơn 3.000 lượt xem trên Facebook và Youtube Sàn giao dịch công nghệ, có 30 cơ quan báo đài đưa tin sự kiện; có 16 chuyên gia tư vấn trực tiếp/trực tuyến cho doanh nghiệp về công nghệ và chuyển giao công nghệ; tiếp nhận và cung cấp thông tin về CN&TB cho 1.437 yêu cầu của doanh nghiệp, hỗ trợ kết nối chuyên gia tư vấn và ký kết 161 biên bản tư vấn cho doanh nghiệp.

c) Bồi dưỡng kiến thức hỗ trợ hình thành đội ngũ chuyên gia cho thị trường khoa học và công nghệ Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022 cho 70 học viên<sup>23</sup>.

<sup>19</sup> Trong đó có 3.893 CN&TB nước ngoài

<sup>20</sup> Trong đó có 1.029 chuyên gia tư vấn

<sup>21</sup> Ngày 19 - 20/05/2022; trưng bày giới thiệu 185 CN&TB tại 54 gian hàng trực tiếp và 87 gian hàng trực tuyến; thu hút 443 khách tham quan trực tiếp và 5.811 lượt tham quan trực tuyến; tổ chức livestream 13 hội thảo, thu hút 492 lượt tham dự trên nền tảng Google Meet và hơn 2.000 lượt xem trên Facebook và Youtube Sàn giao dịch công nghệ

<sup>22</sup> Ngày 27 - 28/10/2022; trưng bày giới thiệu 200 CN&TB tại 53 gian hàng trực tiếp và 100 gian hàng trực tuyến, thu hút 380 khách tham quan trực tiếp và 2.200 lượt tham quan trực tuyến; tổ chức livestream lễ khai mạc và hội thảo, thu hút 100 lượt tham dự trên nền tảng Google Meet và 1.000 lượt xem trên Facebook và Youtube Sàn giao dịch công nghệ

<sup>23</sup> Các lớp do Trung tâm Ứng dụng Tiến bộ khoa học và công nghệ thực hiện, cụ thể: (1) Lớp 1: Cung cấp kiến thức về khởi nghiệp, sở hữu trí tuệ, định giá, định giá tài sản trí tuệ... cho các tổ chức trung gian khoa học và công nghệ, các dự án khởi nghiệp, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, doanh nghiệp khoa học - công nghệ, viện, trường ... với 35 học viên tham dự. (2) Lớp 2: Cung cấp kiến thức về chuyển giao công nghệ, thẩm định giá công nghệ, cách thức thương mại hóa quyền sở hữu trí tuệ trong các trường đại học và các tổ chức nghiên cứu... cho các



## 2.4. Nâng cao hiệu quả các hoạt động khởi nghiệp ĐMST

a) Trình Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định nội dung và mức chi cho các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại Thành phố Hồ Chí Minh<sup>24</sup>.

b) Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố về mô hình hoạt động, tiêu chí, đối tượng, lĩnh vực xem xét và các chính sách thu hút khu vực tư nhân tham gia đầu tư tại Trung tâm Khởi nghiệp ĐMST Thành phố<sup>25</sup>; thông báo mời đăng ký thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu, đề xuất xây dựng mô hình Trung tâm khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo<sup>26</sup>.

c) Tổ chức Hội thảo “Đại học khởi nghiệp - Mô hình và giải pháp”<sup>27</sup> nhằm chia sẻ những thông tin liên quan đến vai trò của trường đại học trong hoạt động đổi mới sáng tạo và kinh nghiệm xây dựng mô hình hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong trường đại học; phổ biến, giới thiệu Bộ tiêu chuẩn các chỉ số đánh giá vườn ươm theo mô hình quốc tế với sự tham dự của 100 đại biểu đến từ các trung tâm ươm tạo, trường đại học trên địa bàn Thành phố.

d) Phối hợp với Expara Venture tổ chức Chương trình tăng tốc khởi nghiệp đổi mới sáng tạo SIHUB – Expara mùa 4 (SIHUB Expara Accelerator Batch 4), thu hút hơn 70 dự án đăng ký tham gia (trong đó có 12 doanh nghiệp nước ngoài), tiến hành chọn 18 dự án vào chương trình tăng tốc nhằm hoàn thiện mô hình kinh doanh, báo cáo tài chính, kỹ năng gọi vốn trước nhà đầu tư và một số nội dung liên quan đến thị trường, kế hoạch marketing<sup>28</sup>; Phối hợp tổ chức 25 sự kiện về khởi nghiệp sáng tạo của cộng đồng, sự kiện kết nối mạng lưới khởi nghiệp nhằm mục đích chia sẻ kinh nghiệm, ý tưởng, tìm kiếm cơ hội hợp tác sáng tạo, tiếp cận quỹ đầu tư mạo hiểm, quảng bá sản phẩm, kết nối thị trường...

đ) Thúc đẩy hoạt động hợp tác quốc tế: (1) Tổ chức Tọa đàm quốc tế về Chuyển đổi số từ Phần Lan và Hội thảo khoa học “Chính sách cấp cao về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”<sup>29</sup>, thu hút gần 700 lượt người tham gia trực tiếp và 400 lượt xem trực tuyến; (2) Phối hợp triển khai mô hình hợp tác ươm tạo khởi nghiệp ĐMST giữa Việt Nam và Israel – thông qua chương trình Vietnam Israel Crossborder Accelerator (VICAP)<sup>30</sup>; (3) Tham dự trực tuyến Tọa đàm Bàn tròn thuộc Sự kiện Fly Asia 2022 của Thành phố Busan, Hàn Quốc<sup>31</sup>...

---

trường ... với 35 học viên tham dự. (2) Lớp 2: Cung cấp kiến thức về chuyển giao công nghệ, thẩm định giá công nghệ, cách thức thương mại hóa quyền sở hữu trí tuệ trong các trường đại học và các tổ chức nghiên cứu... cho các cán bộ chuyên trách quản lý về thị trường khoa học công nghệ tại các Sở, ngành, trung tâm; cán bộ công chức, viên chức... thuộc cơ sở ươm tạo, tổ chức trung gian (như sàn giao dịch công nghệ...)... với 30 học viên tham dự.

<sup>24</sup> Tờ trình số 3712/TTr-SKHCHN ngày 17/11/2022

<sup>25</sup> Tờ trình số 2508/TTr-SKHCHN ngày 16/8/2022

<sup>26</sup> Thông báo số 2972/TB-SKHCHN ngày 28/9/2022

<sup>27</sup> Ngày 04/11/2022

<sup>28</sup> Hợp đồng số 65/2022/HĐ-SKHCHN ngày 28/10/2022

<sup>29</sup> Ngày 13-14/10/2022

<sup>30</sup> Hợp đồng số 08/2022/HĐ-SKHCHN ngày 27 tháng 4 năm 2022; đã tổ chức Demo Day và chọn được Team 7 với bộ giải pháp xây dựng hệ thống tưới tiêu, kiểm soát nhiệt, tính toán năng lượng và chi phí tối ưu cho việc phát triển dâu tằm các khu vực địa lý, từ đó hướng tới phát triển các giải pháp thông minh trong nhiều lĩnh vực tại Tp. HCM

<sup>31</sup> Công văn số 3753/SKHCHN-QLCN ngày 21/11/2022



## 2.5. Hoạt động KH&CN&ĐMST tại khu vực công

a) Hướng dẫn các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức thành lập Tổ công tác đổi mới sáng tạo tại cơ quan, đơn vị<sup>32</sup>.

b) Tổ chức (1) Hội nghị “Tìm kiếm giải pháp hỗ trợ quận - huyện trong quản lý, điều hành”<sup>33</sup>; (2) Hội nghị “Triển khai thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo trong khu vực công tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-2025”<sup>34</sup>; (3) Hội nghị Giới thiệu Công cụ quản lý chợ phục vụ công tác quản lý nhà nước<sup>35</sup> nhằm thúc đẩy và nhân rộng mô hình công cụ quản lý chợ truyền thống đến Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, quận, huyện và Ban Quản lý các chợ; (4) Hội nghị tuyên truyền về đổi mới sáng tạo trong khu vực công cho cán bộ, công chức, đoàn viên – thanh niên tại Ủy ban nhân dân Quận 6, Quận 8, Quận 10, quận Phú Nhuận, quận Tân Bình, quận Bình Thạnh.

c) Phối hợp với Quận 11 tổ chức Inno-Coffee “Ứng dụng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo để phát triển sản xuất kinh doanh” nhằm giới thiệu các chương trình hỗ trợ về KH&CN của Thành phố và hướng dẫn sử dụng Quỹ Phát triển KH&CN của doanh nghiệp đến các doanh nghiệp trên địa bàn Quận.

d) Phối hợp với Tổ chức Creative HQ (New Zealand) triển khai Chương trình tập huấn thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo trong khu vực công (Govtech)<sup>36</sup>, với quy mô dành cho 40 học viên, trang bị các kiến thức cơ bản, kỹ năng cần thiết, khái niệm, mô hình, phương pháp tiếp cận để nâng cao năng lực của cán bộ lãnh đạo các Sở, ban, ngành, thành phố Thủ Đức và quận, huyện về các phương pháp đổi mới sáng tạo trong khu vực công theo nhu cầu thực tế<sup>37</sup>.

đ) Chuyển giao tiến bộ KH&CN về nông nghiệp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nông thôn: (1) Chuyển giao 05 mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ trong lĩnh vực nông nghiệp; (2) Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tổ chức Hội chợ - triển lãm Giống, Nông nghiệp Công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh lần VIII năm 2022 có hơn 800 lượt khách hàng đến tham quan trực tiếp tại khu vực 50 gian hàng của Sở KH&CN. Trong đó có 401 lượt khách hàng để lại thông tin liên hệ và 137 lượt khách hàng được ghi nhận có nhu cầu mua bán, chuyển giao công nghệ và thiết bị; khảo sát các sản phẩm tham gia chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tại Củ Chi và Hóc Môn; thăm định doanh nghiệp nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại Khu công nghiệp Tân Tạo (Bình Tân).

e) Triển khai các hoạt động ĐMST trong lĩnh vực giáo dục: (1) Cuộc thi

<sup>32</sup> Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Dân tộc; UBND Quận 10, Quận 11, Bình Thạnh, Bình Tân, Quận 3, Quận 4, Phú Nhuận, Tân Bình, Bình Chánh, Tân Phú, Hóc Môn, thành phố Thủ Đức

<sup>33</sup> Tổ chức ngày 27/5/2022, kết hợp trực tiếp và trực tuyến, với sự tham gia của hơn 60 đại biểu đến từ Cục thuế Thành phố, UBND quận, huyện, TP. Thủ Đức, doanh nghiệp, trường đại học, startups...

<sup>34</sup> Ngày 07/09/2022 tại Sở Khoa học và Công nghệ, với sự tham dự của hơn 80 đại biểu.

<sup>35</sup> Tổ chức ngày 21/10 tại Sihub, với sự tham dự của hơn 51 đại biểu là đại diện của UBND TP Thủ Đức, quận huyện và Ban Quản lý các chợ trên địa bàn TP.

<sup>36</sup> Ngày 17-18/11/2022

<sup>37</sup> Công văn số 3581/SKH&CN-QLCN ngày 10/11/2022



“Thiết kế Ứng dụng bài giảng STEM lần 2 năm 2022”<sup>38</sup> nhằm nâng cao năng lực thực hành phương pháp giáo dục STEM cho đội ngũ giáo viên; (2) Tổ chức hội thi “STEM Robot Challenge 2022” dành cho học sinh tiểu học và trung học cơ sở tại Thành phố Hồ Chí Minh<sup>39</sup>; Cuộc thi Ứng dụng chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục (Digitrans Edtech 2022) dành cho học sinh THCS và THPT<sup>40</sup>; (3) Tổ chức vòng chung kết, Lễ tổng kết và trao giải “Giải thưởng Sinh viên nghiên cứu khoa học - Euréka lần thứ 24 – năm 2022”, đã trao thưởng cho 134 đề tài đạt giải gồm: 08 giải Nhất<sup>41</sup>, 15 giải Nhì<sup>42</sup>, 14 giải Ba<sup>43</sup>, 97 giải Khuyến khích<sup>44</sup>.....

g) Thực hiện Đề án ứng dụng công nghệ GIS, viễn thám trong công tác quản lý đất đai, quy hoạch và xây dựng trên địa bàn Thành phố<sup>45</sup>.

## 2.6. Truyền thông khởi nghiệp ĐMST

a) Đăng tải trên 1610 tin/bài trên Fanpage của Sở KH&CN, trang Web, Fanpage của các đơn vị trực thuộc và 03 chuyên trang<sup>46</sup>; riêng hoạt động truyền thông trên trang fanpage Sở KH&CN đã thu hút 536.350 lượt hiển thị, 122.834 lượt tương tác, 15.695 lượt thích và 1.663 lượt chia sẻ. Cập nhật thường xuyên các hoạt động KH&CN, hỗ trợ khởi nghiệp và ĐMST của Thành phố Hồ Chí Minh trên các phương tiện truyền thông đại chúng<sup>47</sup> và trên Chuyên mục Hội nhập Quốc tế về KHCN<sup>48</sup>.

b) Truyền thông các sự kiện KH&CN trọng tâm: (1) Ngày SHTT Thế giới 26/4 với chủ đề “Sở hữu trí tuệ và Thế hệ trẻ: Đổi mới sáng tạo vì một tương lai tốt đẹp hơn”; (2) Ngày KH&CN Việt Nam 18/5 với chủ đề “Thúc đẩy Đổi mới sáng tạo trong khu vực công”; (3) Giải thưởng I-Star 2022: thu hút 370 hồ sơ dự thi (04 nhóm đối tượng), tổ chức 03 hội đồng chấm giải thưởng, triển khai khảo sát 40 hồ sơ vào vòng chung kết, trao 10 giải thưởng I-Star vào ngày 14 tháng 10 năm 2022; (4) Tổ chức Tuần lễ ĐMST và Chuyển đổi số Thành phố Hồ Chí Minh 2022: thu hút hơn 6000 lượt người tham gia theo cả 02 hình thức trực tiếp và trực tuyến; 180 gian hàng tham gia triển lãm<sup>49</sup>; hơn 35 đơn vị đối tác tham gia phối hợp tổ chức gần 40 sự kiện<sup>50</sup>; hơn 100 doanh nghiệp/dự án được kết nối với các nhà đầu tư...

<sup>38</sup> Diễn ra vào ngày 02/10/2022 tại Trường Phổ thông Năng khiếu, ĐHQG-HCM

<sup>39</sup> Trường tiểu học: 50 đội (khoảng 150 học sinh), trường THCS: 50 đội (khoảng 150 học sinh)

<sup>40</sup> Trường THCS: 186 đội, trường THPT: 54 đội; mỗi đội gồm 2 – 3 học sinh

<sup>41</sup> Mỗi giải trị giá 10 triệu đồng, Biểu trưng Euréka, Huy hiệu Tuổi trẻ sáng tạo của TW Đoàn và Bằng khen của Bộ Khoa học và Công nghệ

<sup>42</sup> Mỗi giải trị giá 05 triệu đồng và Bằng khen của Thành Đoàn

<sup>43</sup> Mỗi giải trị giá 03 triệu đồng và Bằng khen của Thành Đoàn

<sup>44</sup> Mỗi giải trị giá 01 triệu đồng và Bằng khen của Thành Đoàn

<sup>45</sup> (1) Theo Quyết định 3030/QĐ-UBND ngày 19/8/2020; (2) Kế hoạch số 752/KH-SKHCN ngày 24/3/2022

<sup>46</sup> doimoisangtao.vn, khoinghiepsangtao.vn và sangkiencongdong.vn

<sup>47</sup> (1) Trong tháng, phối hợp cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí đăng 55 tin, bài về KHCN và ĐMST trên các phương tiện thông tin đại chúng (trong năm: 480 tin, bài); (2) Cập nhật 24 tin, bài lên 03 chuyên trang: doimoisangtao.vn, khoinghiepsangtao.vn và sangkiencongdong.vn (lũy kế 10 tháng đầu năm: 224 tin, bài)

<sup>48</sup> Trong tháng, đã đăng 10 tin, bài trên Chuyên mục Hội nhập Quốc tế về KHCN, nâng tổng số tin bài đã đăng từ đầu năm lên 76 tin, bài

<sup>49</sup> 50% số gian hàng triển lãm thuộc về doanh nghiệp trong lĩnh vực chuyển đổi số và các ngân hàng lớn

<sup>50</sup> 95% các sự kiện liên quan chủ đề chuyển đổi số



### III. HOẠT ĐỘNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ KH&CN

**1. Công tác quản lý khoa học:** (1) Theo dõi, đánh giá quá trình thực hiện và sau nghiệm thu các nhiệm vụ KH&CN có sử dụng ngân sách nhà nước; (2) Triển khai Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phát triển ngành Dịch vụ tư vấn, KH-CN Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022; (3) Tham mưu nội dung Chương trình hợp tác giữa UBNDTP-ĐHQG-Bộ KH&CN; (4) Rà soát và tham mưu sửa đổi, hướng dẫn các quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN trên địa bàn Thành phố.

**2. Công tác quản lý công nghệ và an toàn bức xạ:** (1) Hướng dẫn hồ sơ, góp ý, thẩm định hoặc có ý kiến về công nghệ cho 42 dự án/doanh nghiệp; (2) Thẩm định cấp giấy phép tiến hành công việc bức xạ đối với 304 lượt cơ sở y tế<sup>51</sup> sử dụng thiết bị X-quang chẩn đoán và cấp 168 chứng chỉ nhân viên bức xạ cho người phụ trách an toàn tại cơ sở X-quang chẩn đoán y tế hoạt động trên địa bàn Thành phố.

**3. Công tác quản lý về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng:** (1) Đã kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo tại 30 đơn vị<sup>52</sup>; kiểm tra phương tiện đo nhóm 2 trong sử dụng tại 13 đơn vị; kiểm tra thiết bị điện, điện tử tại 30 đơn vị; đồ chơi trẻ em và mũ bảo hiểm tại 03 đơn vị; kiểm tra đột xuất chất lượng sản phẩm, hàng hóa tại 09 đơn vị; phối hợp với cơ quan hữu quan thực hiện thanh tra, kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa tại 55 đơn vị trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; (2) Đưa 3.336 tin cảnh báo từ WTO lên website TBT-HCM, thực hiện 31 lượt hỏi - đáp TBT.

**4. Công tác quản lý nhà nước về SHTT:** (1) Hỗ trợ cung cấp thông tin và ý kiến chuyên môn về 576 nhãn hiệu cho cơ quan công an và các cơ quan khác để phục vụ công tác ngành; (2) Hướng dẫn thủ tục đăng ký bảo hộ quyền SHTT cho 359 lượt doanh nghiệp; (3) Tiếp nhận, rà soát 891 sáng kiến, 14 đề tài yêu cầu công nhận phạm vi ảnh hưởng cấp Thành phố và 04 sáng kiến yêu cầu công nhận phạm vi ảnh hưởng cấp toàn quốc; trình Chủ tịch Hội đồng xét công nhận 374 sáng kiến, đề tài có phạm vi ảnh hưởng cấp Thành phố năm 2020, 2021 và 2022; xét công nhận phạm vi ảnh hưởng cấp toàn quốc năm 2022 đối với 05 sáng kiến; xét công nhận đặc cách 02 sáng kiến<sup>53</sup>,...

**5. Hoạt động thông tin và thống kê KH&CN:** (1) Tiếp nhận và cấp giấy chứng nhận cho 218 hồ sơ đăng ký kết quả thực hiện nhiệm vụ KH&CN trực tuyến (cấp tỉnh: 154, cấp cơ sở: 63, không sử dụng ngân sách nhà nước: 01); thu thập thông tin ứng dụng kết quả của 469 nhiệm vụ KH&CN (cấp tỉnh: 381; cấp cơ sở: 88); (2) Tra cứu và cung cấp tài liệu KH&CN cho 1.538 yêu cầu với 9.265 tài liệu toàn văn.

**6. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước:** (1) 54/55 cơ quan đã

<sup>51</sup> Cấp mới 508 thiết bị, gia hạn 54 thiết bị, sửa đổi 57 thiết bị

<sup>52</sup> Trong đó có 01 đơn vị bị tạm dừng hoạt động đo lường không phù hợp theo Thông báo số 3045/TB-SKH&CN ngày 04 tháng 10 năm 2022 của Sở KH&CN

<sup>53</sup> Công văn số 2811/SKH&CN-SHTT ngày 13/9/2022



thực hiện công bố HTQLCL phù hợp TCVN ISO 9001:2015 (26 sở, ban; 6 cơ quan ngành dọc; Ủy ban nhân dân 22 quận, huyện và thành phố Thủ Đức), tỷ lệ 98%; Kiểm tra thực tế tại trụ sở cơ quan 35 đơn vị<sup>54</sup> (25 CCHC, 10 ISO) và kiểm tra theo chế độ báo cáo 33 đơn vị; (2) Kiểm tra hành chính đối với 02 đơn vị trực thuộc và 02 phòng chức năng thuộc Sở KH&CN; (3) Thanh tra nhiệm vụ khoa học - công nghệ, kiểm tra hoạt động chuyển giao công nghệ và kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đối với 154 đơn vị; qua đó ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 07 đơn vị, chuyển UBND Thành phố ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 đơn vị; (4) Phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước liên quan thực hiện thanh tra, kiểm tra chuyên ngành trong lĩnh vực khoa học và công nghệ đối với 177 đơn vị, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo hồ sơ chuyển đề nghị xử lý đối với 01 đơn vị.

#### **6. Các nhiệm vụ chuyển đổi số phục vụ cho hoạt động quản lý nhà nước về KHCN&ĐMST của thành phố**

a) Đang triển khai vận hành, thử nghiệm “Hệ thống quản lý nhiệm vụ KH&CN” và “Nền tảng trực tuyến hỗ trợ hoạt động ĐMST tại Thành phố Hồ Chí Minh (HCMC Open Innovation Platform – H.OIP)”

b) Đang hoàn thiện nội dung đặt hàng “Phát triển nền tảng trực tuyến sáng kiến cộng đồng” và “Xây dựng công cụ cập nhật, số hóa cơ sở dữ liệu về nguồn phóng xạ, thiết bị bức xạ và các hoạt động liên quan hoạt động an ninh nguồn phóng xạ, ứng phó sự cố bức xạ”

### **IV. CÔNG TÁC ĐẢNG**

#### **1. Công tác lãnh đạo chính trị tư tưởng**

- Đảng ủy Sở chỉ đạo tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế khuyết điểm qua kiểm điểm tập thể cấp ủy, đảng viên năm 2021. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc tự phê bình và phê bình thường xuyên tại Chi bộ về những biểu hiện suy thoái về chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự chuyển biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Nâng cao hiệu quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/05/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tiếp tục nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt Chi bộ, tăng cường công tác rà soát, sàng lọc đảng viên theo Chỉ thị 28; nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra giám sát.

<sup>54</sup> Sở Quy hoạch Kiến trúc, Ban quản lý các Khu chế xuất và Khu công nghiệp, Ủy ban nhân dân Quận 7, Ủy ban nhân dân Quận 1, Ủy ban nhân dân Quận 11, Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi, Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân Quận 3, Ủy ban nhân dân Quận 6, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Ủy ban nhân dân Thành phố Thủ Đức, Sở Tư pháp, Sở Nội vụ, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Công thương, Ủy ban nhân dân Quận 10, Sở Y tế, UBND Quận 12, Sở Du lịch, Thanh tra Thành phố, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn, UBND Quận Bình Thạnh, UBND Quận Phú Nhuận, UBND Quận Tân Phú, Cục Thuế Thành phố, Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè, Ban quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao, Ban Tôn giáo, Cục Hải quan Thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông, Bảo hiểm Xã hội Thành phố.



- Tập trung chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ chính trị được giao, theo dõi, nhắc nhở Đảng ủy viên, các Chi bộ trong công tác giáo dục chính trị tư tưởng, quán triệt các chủ trương đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chỉ đạo của Đảng ủy cấp trên, Nghị quyết của Đảng ủy Sở trong các cuộc họp Đảng ủy thường kỳ hàng tháng, họp Đảng ủy mở rộng hàng quý với Chi bộ và đại diện các đoàn thể.

- Lãnh đạo (1) Triển khai xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại cơ quan và các đơn vị thuộc Sở; (2) Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh: có kết quả 09 Công trình thi đua tại các Chi bộ, đơn vị; Triển khai các hội thi tìm hiểu và đề ra sáng kiến, giải pháp hữu ích thực hiện Nghị quyết đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025. Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt, thủ trưởng đơn vị, bí thư cấp ủy.

- Đảng bộ, chi bộ xác định nội dung đột phá trong năm 2022 và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả; chú trọng giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc.

## **2. Công tác dân vận**

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, đảm bảo việc làm, tiền lương cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CC-VC-NLĐ), giải quyết thỏa đáng những thắc mắc, bức xúc của CC-VC-NLĐ.

- Xây dựng Kế hoạch công tác dân vận và quy chế dân chủ cơ sở năm 2022; thực hiện nội dung “5 không” trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2022. Đăng ký thực hiện công trình thi đua 2022 “Xây dựng nền tảng trực tuyến thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo thành phố Hồ Chí Minh (Ho Chi Minh Open Innovation Platform – H.OIP)”.

- Đảng bộ Sở được Đảng ủy Khôi khen thưởng về việc đã tham gia tích cực Hội thi cán bộ “Tham mưu tốt – Dân vận khéo” năm 2022 và 01 đồng chí đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào “Dân vận khéo” năm 2022.

## **3. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ**

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Quy định số 126-QĐ/TW quy định một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng.

- Thực hiện Báo cáo Chính trị nội bộ hàng Quý theo quy định: thực hiện 04 báo cáo Quý năm 2021 đầy đủ. Theo đó, trong năm không có cán bộ đảng viên đi nước ngoài do tổ chức phân công hoặc đi nước ngoài vì việc riêng.

- Đảng ủy Sở thường xuyên chỉ đạo và kiểm tra các Chi bộ thực hiện an ninh cơ sở với các nội dung nâng cao ý thức của hệ thống chính trị trước âm mưu “diễn biến hòa bình”, thực hiện Đại đoàn kết dân tộc, Quy chế dân chủ cơ sở. Tổ chức thực hiện trực cơ quan đầy đủ trong các ngày cao điểm.

- Chỉ đạo, lãnh đạo chính quyền xây dựng Quy chế về đảm bảo an toàn, an ninh thông tin thuộc lĩnh vực công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở



KH&CN, Nội quy bảo vệ bí mật nhà nước. Thực hiện tốt công tác bảo mật hồ sơ, tài liệu, thông tin, phòng cháy chữa cháy bảo vệ tài sản, ...

#### **4. Công tác tổ chức và phát triển đảng viên mới**

- Trong năm 2022 đã cử 53 công chức, viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị do Sở Nội vụ và các Sở, ngành tổ chức; Cử 29 đồng chí trong cấp ủy tham dự lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đảng đối với bí thư chi bộ và cấp ủy viên cơ sở năm 2022, 16 đồng chí tham gia lớp kiểm tra giám sát, 05 đảng viên dự bị tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức đảng viên mới, 08 quần chúng ưu tú tham gia lớp đối tượng Đảng.

- Công đoàn và Đoàn thanh niên Sở đã trao danh sách 48 đoàn viên ưu tú năm 2021 để Đảng ủy tiếp tục xem xét bồi dưỡng và phát triển đảng viên mới trong năm 2022 khi đủ điều kiện (Công đoàn: 28; Đoàn thanh niên: 20).

- Kết nạp đảng viên mới: 08 đồng chí (chỉ tiêu năm 2022: 10 đồng chí). Chuyển sinh hoạt đảng về địa phương và nơi công tác mới cho 10 đảng viên; tiếp nhận 05 đảng viên, hoàn tất các thủ tục chuyển sinh hoạt nội bộ cho 03 đảng viên

#### **5. Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng và thi đua khen thưởng**

- Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy đã ban hành các Chương trình, Quyết định liên quan công tác Kiểm tra giám sát theo quy định; đã phổ biến, triển khai các văn bản liên quan đến kiểm tra, giám sát của các cấp để Ban Chấp hành Đảng bộ Sở cũng như cấp ủy các chi bộ trực thuộc nắm vững những quy định để chỉ đạo, điều hành. Đồng thời chỉ đạo các Chi bộ xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022.

- Lãnh đạo triển khai kiểm tra, giám sát các Chi bộ, Bí thư Chi bộ, đảng viên theo kế hoạch, chương trình đề ra. Chủ động tham mưu, chỉ đạo, xử lý kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm, nghiêm minh, kịp thời, đồng bộ giữa kỷ luật đảng với kỷ luật công chức, viên chức (thi hành kỷ luật Đảng đối với 02 đảng viên với hình thức khiển trách do vi phạm điểm a, khoản 1, Điều 32 Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022).

- Trong năm 2022, đảng ủy đã trao tặng giấy khen cho 01 tập chi bộ và chi ủy, 24 đảng viên xuất sắc năm 2021, kịp thời khen thưởng cho 04 tập thể có thành tích xuất sắc trong triển khai phong trào thi đua 90 ngày phòng, chống dịch COVID-19 hiệu quả.

#### **6. Công tác lãnh đạo các đoàn thể**

- Lãnh đạo các đoàn thể xây dựng Kế hoạch liên tịch và Kế hoạch hoạt động năm 2022. Công đoàn Sở và Đoàn Thanh niên Sở xét bình chọn và trình Đảng ủy Sở Danh sách công đoàn viên và đoàn viên ưu tú năm 2021 (28 công đoàn viên ưu tú và 20 đoàn viên ưu tú) làm cơ sở bồi dưỡng phát triển đảng viên mới.



- Đảng ủy Sở đã lãnh đạo Đoàn Thanh niên Sở và Hội Cựu chiến binh tổ chức thành công Đại hội nhiệm kỳ 2022 - 2027.

Kết quả hoạt động các đoàn thể trong năm 2022 được đoàn thể cấp trên đánh giá hoàn thành tốt (1 đoàn thể) và xuất sắc nhiệm vụ (2 đoàn thể).

## V. HOẠT ĐỘNG PHONG TRÀO, ĐOÀN THỂ

**1. Công đoàn Sở** được Công đoàn Viên chức Thành phố công nhận là Công đoàn cơ sở hoàn thành tốt nhiệm vụ. Trong năm Công đoàn Sở đã triển khai một số công tác nổi bật như:

### a) Chính sách- pháp luật

- Các CĐCSTV và Tổ Công đoàn trực thuộc đều đã phối hợp với chính quyền tổ chức Hội Nghị CBVC, ban hành quy chế chi tiêu nội bộ, xây dựng và phát động kế hoạch thi đua năm 2022. Thủ trưởng các đơn vị trong Sở đều thực hiện tốt công tác tiếp cận bộ, viên chức và người lao động theo định kỳ hàng tháng.

- Thực hiện tốt việc chăm lo cho cán bộ, viên chức người lao động nhân dịp tết nguyên đán Xuân Nhâm Dần năm 2022, tặng quà tết và tổ chức các hoạt động khác như: (1) Chăm lo Tết cho 07 VC-NLĐ có hoàn cảnh khó khăn, 01 Viên chức có người thân mất vì Covid; (2) Tổ chức thăm hỏi, tặng quà Tết cho tứ thân phụ mẫu của 18 VC-NLĐ có độ tuổi từ 75 tuổi trở lên, 12 cán bộ hưu trí; (3) Tặng 03 phần quà cho công chức, viên chức, người lao động có hoàn cảnh khó khăn và bệnh hiểm nghèo; (4) Hỗ trợ 10 trường hợp bị nhiễm COVID-19,...

### b) Công tác Tuyên giáo

- Tham gia: (1) Hội nghị "Gặp gỡ, đối thoại giữa Chủ tịch UBND Thành phố với đoàn viên Công đoàn và Đoàn viên Thanh niên Khối Dân Chính Đảng Thành phố" năm 2022; (2) Hội nghị học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận, Quy định của Hội nghị lần thứ tư Ban chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII).

- Vận động VC-NLĐ tham gia (1) Hội thi "Tìm hiểu về công tác an toàn vệ sinh lao động cấp thành phố năm 2022"; (2) Đăng ký nội dung "Làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" năm 2022; (3) Cuộc thi "Công đoàn tham gia cải cách hành chính và xây dựng văn hóa công vụ"; (4) Hội thi Tuyên truyền viên giỏi năm 2022 với chủ đề "Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh: Năng động, sáng tạo vì người lao động"; (5) Tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Văn Cừ (09/7/1912 - 09/7/2022).

c) Công tác tổ chức: (1) Có 19 công đoàn viên mới kết nạp và chuyển từ đơn vị khác về; 18 công đoàn viên, người lao động đã xin nghỉ việc và chuyển công tác sang đơn vị mới; (2) 23/28 đoàn viên công đoàn ưu tú được công nhận Cảm tình Đảng; 04 công đoàn viên ưu tú được kết nạp Đảng, 02 đoàn viên đang hoàn tất hồ sơ chuẩn bị kết nạp; (3) 17 đoàn viên công đoàn đang tham gia các lớp Trung cấp chính trị; (4) 8/9 đơn vị đã đăng ký thực hiện thực hiện Công trình thi đua năm 2022; (5) 14 sáng kiến được đăng ký tham gia hiện Chương trình "01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19".



d) Công tác nữ công: Thường xuyên tổ chức các hoạt động chăm lo cho nữ CC-VC-NLĐ đang mang thai, nuôi con nhỏ dưới 12 tháng tuổi và có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, ốm đau, bệnh tật. Thực hiện tốt các hoạt động nhân dịp Kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1981 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng,... Vận động công đoàn viên (1) Tham dự cuộc thi ảnh đẹp gia đình do Công đoàn Viên chức Thành phố tổ chức với chủ đề “Mái ấm gia đình Bình an - Hạnh phúc” và “Sáng mãi một niềm tin”; (2) Chương trình “Áo dài yêu thương” nhân dịp Kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 do CĐVC TP phát động,...

đ) Công tác xã hội và hoạt động khác: Tổ chức và nhiệt tình tham gia các phong trào xã hội vì cộng đồng như (1) Tổ chức thành công Chương trình chăm lo Tết, hỗ trợ cho công chức, viên chức, người lao động có hoàn cảnh khó khăn của Sở Khoa học và Công nghệ; (2) Vận động, thực hiện chương trình “Hiển máu an toàn – chung tay đẩy lùi Covid”; (3) Đề xuất cấp giấy chứng nhận cho 43 tình nguyện viên tham gia công tác hỗ trợ địa phương phòng chống dịch Covid-19; (4) Phối hợp tổ chức Chương trình Hiến máu tình nguyện của Sở KH&CN.

**2. Đoàn Thanh niên Sở** đã được Thành đoàn tặng bằng khen “Đã có thành tích xuất sắc trong hoạt động hè và các chương trình chiến dịch tình nguyện hè năm 2022”.

a) Thực hiện tốt công tác giáo dục tư tưởng, chính trị: Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm (1) 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Ngày Đoàn viên; (2) Ngày KH&CN Việt Nam 18/5; (3) Các ngày lễ lớn,.. với nhiều hình thức tuyên truyền và nội dung đa dạng (hội thi, về nguồn, xem phim tư liệu, ...).

b) Phong trào “*Tuổi trẻ xung kích xây tham gia thực hiện nhiệm vụ chính trị phần việc của thanh niên*”: (1) Tổ chức thành công Hội nghị Tập huấn “*Đổi mới sáng tạo trong khu vực công*” cho thanh niên cụm hành chính sự nghiệp, thu hút hơn 200 đoàn viên thanh niên tham gia (trực tuyến và trực tiếp); (2) phối hợp Đoàn Viện Nghiên cứu phát triển, chi đoàn Cục Thống kê Thành phố đã xây dựng thành công diễn đàn số “*Nghiên cứu khoa học và đổi mới sáng tạo trong khu vực công*” ra mắt Đại hội; (3) Tổ chức thứ 7 tình nguyện, ngày làm thêm giờ giải quyết công việc tồn đọng.

c) Phong trào “*Thanh niên tình nguyện*”: đã tổ chức (1) Ngày chủ nhật xanh<sup>55</sup>; (2) Chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng: hỗ trợ địa phương thực hiện các công trình, đề tài nghiên cứu khoa học về xây dựng nông thôn mới, tạo điều kiện để phát triển các lĩnh vực khác của đời sống xã hội.

d) Phong trào *Tuổi trẻ sáng tạo*: đã tổ chức (1) Hội thảo *Đổi mới sáng tạo trong khu vực công* với sự tham gia của hơn 200 đoàn viên thanh niên Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố; (2) Phối hợp Trung tâm sáng tạo Khoa học và Công nghệ trẻ tổ chức nhiều hội thi, tọa đàm khuyến khích phong trào sáng tạo trong thanh niên.

<sup>55</sup> Tổ chức 01 đợt/quý chương trình “ngày chủ nhật xanh” làm sạch khuôn viên Sở, trồng canh xanh.



## VI. ĐÁNH GIÁ

### 1. Mặt được

Năm 2022 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng đối với Thành phố, là năm phục hồi kinh tế - xã hội sau tác động của đại dịch Covid-19, tạo tiền đề để thực hiện các mục tiêu của kế hoạch 5 năm 2021 – 2025. Sở KH&CN đã nỗ lực triển khai thực hiện tốt các Chương trình, Kế hoạch phát triển KH&CN trọng điểm và hoạt động quản lý nhà nước về KH&CN nhằm thúc đẩy hoạt động nghiên cứu phát triển và ĐMST. Nhờ đó, hoạt động KH&CN của Thành phố trong năm 2022 đã có những dấu hiệu tích cực, một số kết quả tiêu biểu như sau:

a) Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu chính của Đề án 672:

- Chỉ tiêu hỗ trợ 3.000 doanh nghiệp nâng cao năng lực đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2025: năm 2022 là 2.970 doanh nghiệp (495% kế hoạch năm), lũy kế 2021-2022 là 5.002 doanh nghiệp, đạt 166,73% chỉ tiêu nhiệm kỳ.

- Chỉ tiêu hỗ trợ 1.000 dự án ươm tạo, phát triển dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo: năm 2022 hỗ trợ 352 dự án (176% kế hoạch năm), lũy kế 2021-2022 là 693 dự án, đạt 69,3% chỉ tiêu nhiệm kỳ.

- Chỉ tiêu hỗ trợ phát triển 100 doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tiếp cận nguồn vốn đầu tư mạo hiểm: năm 2022 hỗ trợ 182 dự án (910% kế hoạch năm), lũy kế 2021-2022 là 236 doanh nghiệp, đạt 236% chỉ tiêu nhiệm kỳ.

b) Một số chỉ tiêu khác đạt được thông qua các hoạt động từ Đề án 672:

- Tổng chi tiêu xã hội cho KH&CN ước đạt gần 10.000 tỷ đồng, chiếm khoảng 0,79%/GRDP.

- Năng suất các yếu tố tổng hợp (TFP) của doanh nghiệp trong 4 ngành công nghiệp và 9 ngành dịch vụ trọng yếu đóng góp khoảng 48,9% vào tăng trưởng giá trị gia tăng.

- Tỷ lệ doanh nghiệp có thực hiện các hoạt động đổi mới sáng tạo là 40,5%, cao hơn so với năm trước là 33,6%. Trong đó, hoạt động đổi mới về phương pháp quản lý, tổ chức và hoạt động đổi mới về quy trình sản xuất/ cung ứng dịch vụ chiếm tỷ lệ cao nhất.

- Tỷ lệ doanh nghiệp có chiến lược chuyển đổi số hoặc sản xuất thông minh tại các doanh nghiệp ở thành phố Hồ Chí Minh đạt tỷ lệ 16,5%.

- Ước tính đóng góp của Kinh tế số vào giá trị gia tăng của các doanh nghiệp trong các ngành và lĩnh vực trọng điểm của thành phố là 14,98%.

- Hệ sinh thái đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp ngày càng lớn mạnh với các hoạt động kết nối đầu tư cho doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo diễn ra sôi nổi và tăng trưởng đáng kể với 45 tổ chức hỗ trợ, gần 2.000 startups, hơn 100 quỹ đầu tư, 500 sự kiện mỗi năm và gần 100 trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp. Số lượng tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh tăng gấp 1,87 lần sau 5 năm từ 24 tổ chức năm 2017 lên 45 tổ chức năm 2022. Số



lượng Quỹ đầu tư cũng tăng gấp 2 lần từ gần 50 Quỹ vào năm 2017 đến năm 2022 có hơn 100 Quỹ đầu tư mạo hiểm đang hoạt động tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thành phố Hồ Chí Minh đang tiến gần đến Top 100 Thành phố có hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năng động nhất toàn cầu theo bảng xếp hạng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo các quốc gia năm 2022 của Trung tâm nghiên cứu và lập bản đồ hệ sinh thái khởi nghiệp toàn cầu – StartupBlink công bố. Theo đó, Việt Nam xếp thứ 54, tăng 5 bậc so với năm 2021 và Thành phố Hồ Chí Minh với vị trí 111. Hệ sinh thái đổi mới sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh đang ngày càng lớn mạnh và thu hút được nhiều nguồn nhân lực của xã hội.

## **2. Hạn chế**

- Một số nội dung triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra của các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc còn chậm (như tham mưu xây dựng các chính sách hỗ trợ; xây dựng mô hình trung tâm ĐMST-KN; đề xuất các bài toán lớn trong ĐMST khu vực công; hỗ trợ tư vấn - huấn luyện về năng suất, chất lượng;,...).

- Chất lượng sinh hoạt chi bộ còn đơn điệu, chưa tạo được không khí phấn khởi, hào hứng trong tham gia thảo luận; một số Cấp ủy đánh giá bài học rút ra từ chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chưa sâu.

- Công tác dân vận chính quyền của các đơn vị còn hạn chế; tại một số đơn vị trong quá trình quản lý điều hành còn có sai sót, công tác kiểm tra còn chưa thực sự đeo bám theo dõi việc khắc phục.

## **3. Nguyên nhân**

### **3.1. Nguyên nhân khách quan**

Các Sở, ngành chưa thật sự quan tâm ứng dụng KH&CN và ĐMST trong lĩnh vực phụ trách, đặc biệt trong phối hợp xây dựng các bài toán ĐMST khu vực công.

### **3.2. Nguyên nhân chủ quan**

- Một bộ phận lãnh đạo công chức, viên chức chưa thực sự tích cực, chủ động trong phối hợp và tổ chức thực hiện nhiệm vụ; năng lực tham mưu và thực thi công vụ chưa cao.

- Số lượng biên chế công chức bị cắt giảm trong bối cảnh Sở được bổ sung chức năng, nhiệm vụ nên phần nào ảnh hưởng đến tiến độ triển khai các nhiệm vụ.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn cán bộ kế thừa chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

- Các đoàn thể tại các đơn vị chưa phát huy hết khả năng là cầu nối giữa chính quyền và người lao động; các đảng viên trong chi bộ chưa phát huy hết vai trò nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của CC-VC-NLĐ trong từng phòng của các đơn vị.



## PHẦN II

### PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRONG NĂM 2023

#### I. MỤC TIÊU

Nâng cao năng lực quản lý nhà nước, thúc đẩy hoạt động KH&CN&ĐMST phát triển, thực sự trở thành động lực chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội để Thành phố Hồ Chí Minh tiếp tục giữ vững vai trò là một trong những trung tâm kinh tế lớn của cả nước, đi đầu trong thực hiện mô hình tăng trưởng mới. Phát triển nhanh và bền vững trên cơ sở nghiên cứu và ứng dụng mạnh mẽ KH&CN&ĐMST và tăng năng suất lao động, là trung tâm khởi nghiệp sáng tạo lớn nhất cả nước, đi đầu trong việc tận dụng các cơ hội của Cách mạng 4.0, phát triển mạnh kinh tế số, kinh tế chia sẻ, kinh tế tuần hoàn.

#### II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tiếp tục tập trung lãnh đạo tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình hành động của Đảng bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Kế hoạch, Nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội năm 2023. Lãnh đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ việc thực hiện Nghị quyết Đảng bộ nhiệm kỳ 2020 – 2025; Tăng cường công tác lãnh đạo, kiểm tra tổ chức triển khai các nhiệm vụ KH&CN; Lãnh đạo tổ chức nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII), Nghị quyết TW 4 (khóa XII),... gắn với nâng cao hiệu quả thực hiện chức trách nhiệm vụ của đảng viên, đơn vị; Lãnh đạo công tác dân vận, nâng cao vai trò tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên trong nắm bắt tư tưởng quần chúng, vận động tuyên truyền thực hiện đường lối chính sách, nhiệm vụ đơn vị.

2. **Công tác tham mưu:** Trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, phê duyệt các văn bản được giao trong Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố, bao gồm: (1) Nghị quyết quy định nội dung và mức chi cho các hoạt động hỗ trợ đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp tại Thành phố Hồ Chí Minh; (2) Kế hoạch triển khai “Đề án hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp ĐMST Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025” trong năm 2023; (3) Đề án xây dựng mô hình thành lập Viện Công nghệ tiên tiến và đổi mới sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh; (4) Quy chế quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn Thành phố; (5) Kế hoạch triển khai việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước tại Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023; (6) Kế hoạch triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2030, năm 2023; (7) Chương trình Xây dựng cơ chế, chính sách ưu tiên cho nghiên cứu và phát triển trí tuệ nhân tạo từ môi trường nghiên cứu đến thử nghiệm, ứng dụng thí điểm đến ứng dụng rộng rãi trong xã hội; (8) Quyết định ban hành về mô hình, cơ chế hoạt động của Trung



tâm Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Thành phố; (9) Kế hoạch tổ chức Tuần lễ Đổi mới sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh - WHISE 2023.

**3. Công tác quản lý nhà nước:** Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về KH&CN trên địa bàn Thành phố, tiêu chuẩn - đo lường - chất lượng, SHTT, ATBX, thông tin và thống kê KH&CN, thanh tra kiểm tra KH&CN.

#### 4. Các hoạt động trọng điểm khác

- Tham mưu Thành phố ban hành một số cơ chế chính sách đặc thù để tạo sự đột phá, huy động và phát huy tối đa các nguồn lực xã hội trong hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo (KH&CN&ĐMST); sửa đổi hoàn thiện các quy chế, quy định quản lý KH&CN&ĐMST trên địa bàn Thành phố.

- Tổ chức triển khai có hiệu quả các Chương trình, Đề án của Chính phủ theo các Kế hoạch đã được Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt.

- Tổ chức đặt hàng nghiên cứu KH&CN năm 2023 bám sát các chương trình nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và ĐMST, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và giải quyết nhanh những vấn đề cấp bách của Thành phố. Ưu tiên các nhiệm vụ khoa học và công nghệ đổi mới sáng tạo ngoài ngân sách. Xây dựng các bài toán lớn cụ thể để tập trung nguồn lực khoa học và công nghệ để giải quyết các vấn đề cấp thiết của ngành y tế, giáo dục và quản trị trong khu vực công của Thành phố.

- Hình thành Viện Công nghệ tiên tiến và Đổi mới sáng tạo để làm hạt nhân kết nối các trung tâm nghiên cứu phát triển mạnh, xây dựng mạng lưới trung tâm nghiên cứu phát triển của Thành phố nhằm hỗ trợ hoạt động thương mại hóa và chuyển giao công nghệ, thúc đẩy ứng dụng khoa học và công nghệ vào cuộc sống, hỗ trợ hiệu quả cho hoạt động của doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả “Đề án hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025”, trọng tâm là đưa vào vận hành Trung tâm Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Thành phố, hình thành mạng lưới các trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp của Thành phố làm nền tảng kết nối, phát triển hệ sinh thái Đổi mới sáng tạo của Thành phố trong một số lĩnh vực trọng tâm là chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo; công nghệ tài chính; công nghệ giáo dục, chăm sóc sức khỏe, ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao.

Trên đây là báo cáo tổng kết hoạt động của Sở KH&CN năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2023. /.

**Nơi nhận:**

- UBND TP;
- BGĐ Sở;
- Các phòng/đơn vị;
- Lưu: VT, KHTC, N.23



**GIÁM ĐỐC**  
Nguyễn Việt Dũng







Phụ lục I

**TỈNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ  
ĐƯỢC ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ GIAO TRONG NĂM 2022**  
(Ban hành kèm theo Báo cáo số 34 /BC-SKHCN ngày 05 tháng 01 năm 2023)

**A. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2022<sup>1</sup>**

STT	Nội dung công việc	Thời gian trình	Ghi chú
I	<b>Nhiệm vụ đã được Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt</b>		
1	Kế hoạch tổng thể nâng cao năng suất và chất lượng trên nền tảng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025	Quý I/2022	Quyết định số 299/QĐ-UBND ngày 21/01/2022
2	Kế hoạch “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Thành phố nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”	Quý I/2022	Quyết định số 520/QĐ-UBND ngày 21/02/2022
3	Kế hoạch triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030	Quý I/2022	Quyết định số 1039/QĐ-UBND ngày 08/4/2022 Quyết định số 1040/QĐ-UBND ngày 08/4/2022
4	Kế hoạch triển khai việc áp dụng HTQLCL theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước tại Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022	Quý I/2022	Kế hoạch số 1555/KH-UBND ngày 13/05/2022
5	Tuần lễ Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022	Quý III/2022	Kế hoạch số 3262/KH-UBND ngày 14/09/2022

<sup>1</sup> Theo Quyết định số 133/QĐ-UBND ngày 11/01/2022



STT	Nội dung công việc	Thời gian trình	Ghi chú
6	Nghị quyết “Quy định nội dung và mức chi hỗ trợ đăng ký bảo hộ trong và ngoài nước đối với sáng chế, kiểu dáng công nghiệp, nhãn hiệu và giống cây trồng tại Thành phố Hồ Chí Minh”	Quý III/2022	Nghị quyết số 26/2022/NQ-NĐND ngày 09/12/2022
7	Kế hoạch phát triển thị trường KH&CN giai đoạn 2021-2025	Quý III/2022	Thông báo số 440/TB-VP ngày 07/7/2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố giao Sở KH&CN hoàn thành Kế hoạch phát triển thị trường Khoa học và Công nghệ giai đoạn 2021 – 2025. Sở KH&CN có Công văn số 2139/SKH&CN-QLCN ngày 15/7/2022: Theo Công văn số 297/UBND-KT ngày 27/01/2022, UBND Thành phố chấp thuận tiếp tục triển khai các dự án thuộc Quyết định số 672/QĐ-UBND ngày 01/3/2021 (Đề án 672) và không xây dựng kế hoạch riêng.
II	<b>Nhiệm vụ đã trình, chờ ý kiến của Ủy ban nhân dân Thành phố</b>		
8	Tham mưu thành lập và đưa Viện Công nghệ tiên tiến và đổi mới sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh đi vào hoạt động	Quý IV/2022	Tờ trình số 3737/TT-SKH&CN ngày 18/11/2022 (lần 8)



## B. CÁC NHIỆM VỤ ĐƯỢC GIAO BỔ SUNG TRONG NĂM<sup>2</sup>

STT	Nội dung công việc	Thời gian trình	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Nhiệm vụ đã được Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt</b>		
1	Kế hoạch triển khai Chương trình hợp tác giữa Ủy ban nhân dân Thành phố và Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-2025		Kế hoạch số 3496/KH-UBND ngày 28/9/2022
2	Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030		Kế hoạch số 4410/KH-UBND ngày 22/11/2022
<b>II</b>	<b>Nhiệm vụ Ủy ban nhân dân Thành phố đã có ý kiến chỉ đạo</b>		
3	Xây dựng Nghị quyết về mức chi hỗ trợ phát triển Hệ sinh thái khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2025		UBND Thành phố đã có công văn số 4802/UBND-KT ngày 13/12/2022 giao Sở nghiên cứu ý kiến Thường trực HĐND và hoàn thành hồ sơ trình trong tháng 2/2023
4	Đề án Xây dựng chiến lược phát triển hình ảnh, thương hiệu Thành phố		UBND Thành phố chấp thuận chủ trương nghiên cứu đề án khoa học theo Công văn số 8224/VP-TH ngày 30/9/2022. Sở KH&CN có Thông báo đặt hàng thực hiện nhiệm vụ số 3130/TB-SKHHCN ngày 10/10/2022 và tổ chức họp Hội đồng ngày 16/12/2022.
<b>III</b>	<b>Nhiệm vụ đã được Ủy ban nhân dân Thành phố chuyển cơ quan khác tham mưu</b>		
5	Cơ chế huy động các chuyên gia, nhà khoa học trong và ngoài nước tham gia cùng Thành phố trong tư vấn xây dựng và phản biện chính sách		Công văn số 5045/UBND-KT ngày 27/12/2022 giao Viện Nghiên cứu phát triển

<sup>2</sup> Công văn số 2554/UBND-TH ngày 27 tháng 7 năm 2022; Công văn số 8473/VP-TH ngày 07 tháng 10 năm 2022; Công văn số 3773/VP-KT ngày 24 tháng 5 năm 2022





PHỤ LỤC II  
KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2022

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 34/BC-SKHCHN ngày 05 tháng 01 năm 2023)



TT	CHỈ TIÊU 2021-2025	KẾ HOẠCH 2022 (KH 413)	KẾT QUẢ 2022	% số KH 2022	% lũy kế số N.Kỳ
<b>A - CHỈ TIÊU ĐỀ ÁN 672</b>					
<b>1. Hỗ trợ nâng cao năng lực ĐMST: 3.000 DN</b>					
1.1	Tư vấn về SHTT	Tư vấn cho 194 DN (398 hồ sơ)	Tư vấn 181 DN (349 hồ sơ)	495,00%	166,73%
1.2	Tư vấn xúc tiến CGCN qua Techmart; cung cấp thông tin CN-TB....	25 DN trung bày CN&TB; 21 DN KN trên Sàn; Kết nối, tư vấn, cung cấp thông tin cho 760 DN	48 DN trung bày CN&TB; 15 DN KN trên Sàn; Kết nối, tư vấn, cung cấp thông tin cho 798 DN		
1.3	Tư vấn đổi mới CN, đổi mới sản phẩm, chuyển giao CN	Hỗ trợ 42 DN	Tư vấn 01 DN		
1.4	Tư vấn về NSCL, ĐMST	- 09 DN giải thưởng chất lượng - 55 DN được tư vấn cho các doanh nghiệp sản xuất, nhập khẩu điện - điện tử gia dụng	- Hỗ trợ hướng dẫn 10 DN viết báo cáo GTCLQG - Tư vấn 01 DN về ISO 9001:2015 + 113 DN về các sản phẩm điện gia dụng phù hợp với QCVN 4:2008/BKHCN và sửa đổi 1:2016 QCVN 4:2008/BKHCN		
1.5	Tư vấn về cấp phép dịch vụ hỗ trợ ứng dụng năng lượng nguyên tử	- Tư vấn, hỗ trợ 18 phòng khám, bệnh viện về hồ sơ cấp phép dịch vụ hỗ trợ ứng dụng năng lượng nguyên tử	- Tư vấn, hỗ trợ 78 phòng khám, bệnh viện về hồ sơ cấp phép dịch vụ hỗ trợ ứng dụng năng lượng nguyên tử.		
1.6	Hỗ trợ nâng cao năng lực về kiến thức nền tảng đưa DN lên sàn chứng khoán - IPO	Huấn luyện 139 DN	77 DN được hỗ trợ kiến thức về IPO		
1.7	Hỗ trợ DN các dự án SXTN; nâng cao năng lực	- 01 nhiệm vụ DN chủ trì - 07 nhiệm vụ có DN đồng đầu tư	01 Dự án SXTN; 02 Nhiệm vụ DN chủ trì ; 01 nhiệm vụ có DN đồng đầu tư		
1.8	Huấn luyện/Đào tạo về SHTT	72 DN	87 DN huấn luyện về SHTT		
1.9	Tập huấn/Hướng dẫn về NSCL, tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và hàng rào kỹ thuật trong thương mại	Hướng dẫn 61 DN Hướng dẫn 09 doanh nghiệp nhập khẩu sản phẩm, hàng hóa nhóm 2 (qua email)	- Tập huấn 490 DN về NSCL, đo lường, truy xuất nguồn gốc. - Hướng dẫn 120 DN về truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa; nhập khẩu sản phẩm, hàng hóa nhóm 2		
1.10	Tập huấn/Hướng dẫn về KN-ĐMST	200 DN			
1.11	Tập huấn/tư vấn sử dụng Quỹ PT KHCHN của DN	Hướng dẫn 03 DN	- Hướng dẫn 16 DN sử dụng quỹ; - Tập huấn qua hội thảo: 100 DN		
1.12	Tập huấn/hướng dẫn cho DN tại QH, TP, Thủ Đức, Sở ngành	498 DN (Chủ đề: Thương mại điện tử; 108 DN; Chuyển đổi số: 340; KN-ĐMST: 78 DN; Chính sách hỗ trợ	310 DN (Chủ đề: Hội nhập kinh tế quốc tế: 37; Chính sách hỗ trợ DN: 37; Sử dụng Quỹ PT KHCHN của DN: 80; Chuyển đổi số: 156)		



TT	CHỈ TIÊU 2021-2025	KẾT QUẢ 2021	KẾ HOẠCH 2022	KẾT QUẢ 2022	% so KII 2022	% lũy kế so N.KỲ
		DN: 30 DN)	(KH 413)	Phối hợp với UBND các Q.H, TP, Thủ Đức tập huấn 519 DN về nhân hàng hóa; PL quản lý đo lường đối với phương tiện do nhóm 2; PL xử phạt VPHC trong lĩnh vực TĐC; Nghiệp vụ kiểm tra việc thực hiện PL về lĩnh vực KHON, tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, sở hữu trí tuệ		
2.	Hỗ trợ ương tạo, phát triển dự án KN-DMST: 1.000 dự án	341 dự án	200 dự án	352 dự án	176,00%	69,30%
2.1	Tổ chức/Phối hợp tổ chức huấn luyện, đào tạo cho các dự án KN-DMST	161 dự án		- 03 hoạt động - 50 dự án - 20 dự án mô hình KD		
2.2	Hỗ trợ các hoạt động kết nối (mentor/hi trường/đầu tư/TM hoá)	30 dự án		- 03 hoạt động - 95 dự án - 07 dự án lĩnh vực du lịch (SIHUB)		
2.3	Ươm tạo tăng tốc dự án KN-DMST	150 dự án		180 dự án		
3.	Hỗ trợ phát triển DN KN-DMST tiếp cận nguồn vốn đầu tư mạo hiểm: 100 DN	54 DN	20 DN	182 DN	910,00%	236,00%
3.1	Hỗ trợ qua Chương trình Speedup	18 dự án - 04 DN		32 DN		
3.2	Kết nối đầu tư	46 dự án - 31 DN		150 DN (46 dự án gọi được vốn # 10 triệu \$)		
3.3	Hỗ trợ qua Chương trình tăng tốc khởi nghiệp DMST SIHUB - Expara Batch	19 dự án - 19 DN				
<b>B - CÁC CHỈ TIÊU KHÁC (2021-2025)</b>						
1	Chỉ đầu tư cho KH&CN của xã hội đại bình quân trên 1%/GRDP	1,15%/GRDP	> 0,75%/GRDP	0,79%/GRDP		
2	Đóng góp của KH&CN thông qua TFP vào GRDP	47,30%	> 42%	48,90%		
3	Đảm bảo chi cho KH&CN từ 2% trở lên trong tổng chi NS của Thành phố	2,24%	Dự toán giáo 2,3% tổng dự toán chi NSTP	Ước đạt 1,14%		
4	Năng suất lao động: hàng năm tăng tối thiểu 7% (đến năm 2025); 9% (đến năm 2030)	5,10%		-21,50%		
5	Tỷ lệ DN có thực hiện các hoạt động đổi mới sáng tạo	33,60%		40,00%		
6	Tỷ lệ DN có chiến lược chuyển đổi số hoặc sản xuất thông minh tại các DN ở thành phố Hồ Chí Minh	16,00%		16,40%		
7	Dưa HST KN-DMST của TP.HCM thuộc nhóm 05 HST dẫn đầu cả nước	- Vị trí 179/1.000 thành phố khởi nghiệp toàn cầu (tăng 46 bậc). - Đứng đầu cả nước		- Vị trí 111/1.000 thành phố khởi nghiệp toàn cầu (tăng 68 bậc) - Đứng đầu cả nước		StartupBlink - Trung tâm nghiên cứu KN&DMST toàn cầu công bố



TT	CHỈ TIÊU 2021-2025	KẾT QUẢ 2021	KẾ HOẠCH 2022 (KH 413)	KẾT QUẢ 2022	% số KH 2022	% lũy kế số N.KỠ
8	Đóng góp kinh tế số vào GRDP: trên 25% (đến năm 2025); 40% (đến năm 2030)	14,41% (chưa bao gồm thương mại điện tử và kinh tế chia sẻ)		14,98%		
9	Tỷ lệ ứng dụng trực tiếp kết quả sau nghiệm thu của nhiệm vụ KH&CN	100% các nhiệm vụ được ứng dụng (57,8% trực tiếp)	Trên 60%	100% các nhiệm vụ được ứng dụng (60,27% trực tiếp)		
10	Số lượt truy cập hệ thống phổ biến kiến thức trực tuyến về năng suất, chất lượng, ĐMST	27.487 lượt truy cập	25.000 lượt truy cập	27.034 lượt truy cập		
11	Số lượng đơn đăng ký quyền sở hữu công nghiệp của các chủ thể trên địa bàn Thành phố tăng trung bình 12% – 15% mỗi năm	14.188 đơn đăng ký (gồm: 305 sáng chế, 477 kiểu dáng, 13.406 nhãn hiệu)	Tăng 12% – 15% mỗi năm	11.786 đơn đăng ký (gồm: 276 sáng chế, 357 kiểu dáng, 11.153 nhãn hiệu) <i>Số liệu cập nhật đến hết tháng 9/2022</i>		
12	Số lượng tài sản trí tuệ hình thành từ kết quả nghiên cứu KH&CN và ĐMST ứng dụng NSNN được chuyển giao và thương mại hóa đạt 10% - 15%	Giao quyền 26 nhiệm vụ KH&CN (98 đơn vị TSTT)		Đã giao 26/70 trường hợp		
<b>C - CÁCH HÀNH CHÍNH</b>						
1	Tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận và xử lý trực tuyến	96% cấp độ 3	Trên 90%	99% cấp độ 3		
2	Tỷ lệ TTHC đủ điều kiện được đưa vào cung cấp DVCTT mức độ 3, mức độ 4	42 thủ tục cấp độ 3	100%	6/6 thủ tục cấp độ 3		
3	Tỷ lệ giải quyết hồ sơ TTHC đúng hạn	98%	từ 98% trở lên	99%		
4	Rà soát, chuẩn hóa TTHC thuộc lĩnh vực KH&CN; xây dựng quy trình nội bộ đối với 100% TTHC mới công bố	100% (37/37 thủ tục hành chính)	100%	85%		
5	Tỷ lệ hài lòng của người dân và doanh nghiệp	100%	100%	100%		



